
REGIONE PIEMONTE BU5 31/01/2019 
 

Codice A1209B 
D.D. 8 novembre 2018, n. 264 
Determina a contrarre per l'avvio di una procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
accoglienza ed informazione presso immobili regionali. Approvazione atti di gara 
 
 
Richiamato l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
  
constatato che si rende necessario provvedere ad individuare un soggetto esterno per affidare il  
servizio di portierato, centralino e prima informazione,  da effettuarsi presso alcune sedi della 
Regione Piemonte,  vista la fine del progetto LSU che sino ad oggi ha consentito di garantire il 
servizio di vigilanza in diversi edifici; 
 
Verificato, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n.488 e 
ss.mm.ii, che non risultano attualmente attive convenzioni stipulate da Consip S.p.a. finalizzate 
all’acquisizione di servizi con caratteristiche analoghe a quelle richieste; 
 
predisposto allo scopo lo schema di “progetto di servizio”, contenente le specifiche tecniche del 
servizio, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
richiamato il Protocollo di Intesa della Regione Piemonte avente per oggetto “Linee guida in 
materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi” approvato con D.G.R. n. 13-
3370 del 30.5.2016, che si allega; 
 
rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” in quanto non è stata 
riscontrata la presenza di alcun rischio, pertanto in conformità a quanto previsto dall’art.26, c.3-bis, 
del D.Lgs. n.81/2008, così come integrato dal D.Lgs. n.106/2009, per le modalità di svolgimento 
dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione “….non si 
applica ai servizi di natura intellettuale,….” e, conseguentemente, non sussistono costi per la 
sicurezza; 
 
considerato che per i servizi sopra descritti è stato stimato, per un periodo di sei  mesi consecutivi, 
un costo complessivo di euro 357.606,40, di cui euro 293.120,00  per la prestazione (importo a base 
d’asta) e euro 64.486,40 per IVA di legge; 
 
considerato altresì che occorre prevedere la somma di euro 225,00 per la contribuzione a favore 
dell’ANAC, già Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto previsto dalla Delibera n.1300 del 20.12.2017 - Attuazione dell’art.1, commi 65 e 
67, della Legge n.266/2005 per l’anno 2018 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n.22 del 27.1.2018); 
  
ritenuto pertanto di prenotare, a copertura della spesa derivante dalla procedura di gara in 
argomento, sul capitolo 136012/2019 del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 la somma 
complessiva di euro 357.831, 40; 
 



accertata la disponibilità ad impegnare da parte della Direzione Risorse Finanziare che ha eseguito 
la prenotazione n.2019/1360; 
 
Richiamato il “progetto di servizio” (Allegato 1), composto da: 
a) Relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio 
b) Indicazioni e disposizioni per  la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di cui all'articolo 26, 
comma 3, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81  
c) Calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di cui alla lettera b) 
d) Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio.  
e) Capitolato speciale d’Appalto 
f) Schema di Contratto, che si intende contestualmente approvare con il presente provvedimento; 
 
ritenuto di demandare, per competenza, al Settore Contratti-Persone giuridiche-Espropri-Usi civici  
lo svolgimento delle procedure di gara e di farsi carico di tutti gli adempimenti propedeutici e 
conseguenti all’espletamento e all’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto. 
 
dato atto che nel rispetto delle disposizioni di legge ed in generale del principio di trasparenza il 
presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web della Regione Piemonte; 
 
dato atto che si procederà poi a successiva determinazione di impegno di spesa a seguito di 
individuazione della ditta aggiudicatrice del servizio in oggetto  e successivamente si procederà per 
il beneficiario alla liquidazione tecnico contabile, tramite bonifico bancario, su c.c. IBAN, previa 
presentazione della fattura e della documentazione di rito; 
 
Attestati: 
 
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
- la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

Il Dirigente 
 
 
visto il D.lg 50/2016 e s.m.i; 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
vista la Legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva”; 
 



vista la Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 
vista la Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 
 
vista la DGR  1-7022 del 14/06/2018 recante "Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2018-2020"; 
 
 visto il D. Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 
 
vista la L.R. n. 4 del 5 aprile 2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020” 
 
vista la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento  Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”; 
 
vista la DGR 34-7257 del 20 luglio 2018 “L.R. 5.4.2018, n. 4 'Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020'. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'art. 
10, c. 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i. Rimodulazione e seconda integrazione. Disposizioni di cui 
all'art. 56, c. 6, del D. Lgs. 118/2011"; 
 
il provvedimento della Giunta Regionale n. 21-6547 con la quale è stato attribuito al Dott. Boiero 
Livio l’incarico di responsabile del settore A1209B “Coordinamento e gestione servizi generali 
operativi” 
 
 

DETERMINA 
 
- di procedere all'indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50,  per l'affidamento del servizio di portierato, centralino e prima informazione,  da 
effettuarsi presso le sedi indicate negli atti di gara, della durata di mesi sei  per un importo 
complessivo di euro 293.120,00  (base d’asta) oltre all’IVA di legge di euro 64.486,40, da 
aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 D.Lgs. 
n.50/2016 ss.mm.ii. oltre a euro 225,00 quale contribuzione dovuta all’ANAC; 
 
- di approvare il “progetto di servizio”, ai sensi dell’art.23 c.15 del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii 
(Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, composto da: 
a) Relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio 
b) Indicazioni e disposizioni per  la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di cui all'articolo 26, 
comma 3, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81  
c) Calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di cui alla lettera b) 
d) Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio.  
e) Capitolato speciale d’Appalto 
f) Schema di Contratto; 
 



- di prenotare, a copertura della spesa derivante dalla procedura di gara in argomento, sul  capitolo 
136012  del Bilancio di previsione finanziario 2019, la somma complessiva di euro  357.831,40  
così ripartita: 

- euro 293.120,00  (base d’asta) oltre all’IVA di legge di euro 64.486,40, 
- euro 225,00 per il pagamento della contribuzione all’ANAC; 
 

 
Transazione elementare 
Conto finanziario:    U.1.03.02. 13.000               
Transazione Unione Europea:   8 
Ricorrente:   4 non ricorrente 
Perimetro sanitario:   8 
 
- di demandare, per competenza, al Settore Contratti-Persone giuridiche-Espropri-Usi civici lo 
svolgimento delle procedure di gara e di farsi carico di tutti gli adempimenti propedeutici e 
conseguenti all’espletamento e all’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto. 
 
Saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 e pubblicati 
sul sito della Regione Piemonte – sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 
      
Beneficiari: Individuabili successivamente 
Modalità Individuazione Beneficiari: art.60 e art.95 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii  
Importo complessivo presunto per il biennio 2019-2020: euro 357.606,40 o.f.i.  
CIG  
Dirigente Responsabile Livio Boiero 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 

 
Il Dirigente 
Livio Boiero 

Il funzionario 
Sonia Amarena 
 
 
Allegati 

- “ Progetto di servizio” 
- protocollo d’intesa 


